
 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE ESTENSIONE SUBAPPALTO DEL 27 OTTOBRE 

2022 

 
 

OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022 – D. PC VEN. 0558-18 769-21 836-22. 

Ordinanza n. 4 C.D. del 21/04/2020 a seguito eventi meteorologici di cui all’OCDPC n. 558/2018. 

Sistemazione opere di captazione idrica nelle aree della Val d’Ansiei, Val Boite Zoldano, Alpago, Valbelluna 

e Feltrino.  Importo finanziamento € 1.100.000,00.  CUP: I63E19000210002.  

   

Interventi emergenza VAIA in Valbelluna denominati “Intervento 1 Sospirolo - Opere di presa 

PEZZERICOLA 1, 2, 3 e Galleria PEZZERICOLA”. Codice CIG 8433990CB6. 

Rif. da citare LLPP98-20/RR. 

Estensione subappalto autorizzato con Decreto n. 915 del 31/05/2021 

Impresa Appaltatrice: Anese Srl Via Cavanella n. 771, Concordia Sagittaria (Ve), C.F. 01848780274 

Impresa subappaltatrice: Termoidraulica Antonel Srl Via Fratelli Zambon n. 9/B Fiume Veneto (Pn), 

C.F. 00398770933 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

VERITAS SPA 

 

PREMESSO CHE:  

 

 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 

eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio 

pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, 

mareggiate, frane e smottamenti; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 

novembre 2018, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di 

emergenza” nei territori colpiti dall’evento; 

 con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente 

della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di 

cui trattasi; 

 con ordinanza n. 4 del Commissario Delegato del 21/04/2020, in attuazione dell’art. 1, comma 2, della 

O.C.D.P.C. n. 558/2018,  sono stati individuati i Soggetti Attuatori ed è stato approvato il Piano degli 

interventi afferente alle risorse assegnate con il D.P.C.M. del 04/04/2019, relativo allo stanziamento 

disposto ai sensi dell’articolo 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 

136/2018, annualità 2020, per Euro € 212.504.778,79, come dettagliato elenco nell’allegato B 

all'Ordinanza; 

 la società Veritas Spa, nella persona del Direttore Generale Dott. Andrea Razzini, è stata designata 

soggetto attuatore dei lavori di “Sistemazione opere di captazione idrica nelle aree della Val d’Ansiei, Val 

Boite, Zoldano, Alpago, Valbelluna e Feltrino” codice univoco LN145-2020-558-BL-337 – CUP 

I63E19000210002 per un importo di € 1.100.000,00; 

 L’intervento è stato suddiviso in tre distinti interventi e lotti funzionali, così denominati: 

Valbelluna   1  Comune di Sospirolo - sorgenti Pezzericola    

Val Boite      2  Comune di Vodo di Cadore – sorgenti Val Forada, Auni e Rezzuò    

Val Zoldano  3  Val di Zoldo – sorgente Teaz   



 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

 

- l’Ordinanza Commissariale n. 4 del 21-04-2020 conferisce ai Soggetti Attuatori le funzioni relative alla 

progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e 

liquidazione precisando che devono far riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. n. 

55586 dell’8 febbraio 2019; 

PRESO ATTO CHE: 

- con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di 

cui all'art. 1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con 

O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della 

situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 

2018; 

- per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 

individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

contenuti nei Piani degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a 

tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle 

richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata;  

- con nota prot. n. 63435 del 11/02/2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto emergenziale in 

argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le 

indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

VISTO e RICHIAMATO: 

 

- il Decreto n. 1279 del 13/08/2020 con cui Veritas Spa in qualità di Soggetto Attuatore disponeva l’indizione 

di una procedura di gara negoziata rif. LLPP 84-20/RR per l’appalto degli interventi emergenza VAIA che 

interessano l’area della Valbelluna denominati “Intervento 1 Sospirolo - Opere di presa PEZZERICOLA 1, 

2, 3 e Galleria PEZZERICOLA” ai sensi dell’art. 4, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 558/2018 il cui 

esperimento andava deserto; 

 

- il Decreto n. 1544 del 14/09/2020 con cui ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, al fine di 

accelerare la procedura di scelta del contraente, viste le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute e 

dell’ambiente e l’imminente scadere del termine entro cui risultava necessario contrattualizzare (entro il 

30/09/2020), si affidava in via diretta l’esecuzione degli interventi emergenza VAIA Valbelluna denominati 

“Intervento 1 Sospirolo - Opere di presa PEZZERICOLA 1, 2, 3 e Galleria PEZZERICOLA” per un importo di 

€ 619.988,48 all’impresa Anese srl corrente in Concordia Sagittaria (Ve), Via Cavanella n. 771, C.F. 

01848780274, già fornitore di Veritas Spa per questa tipologia specialistica di interventi, similari per 

macchinari e attrezzature alle trivellazioni, in possesso di attestato di qualificazione SOA in OG6 in 

classifica adeguata e dei requisiti previsti dal DPR 177/2011 per lavori in spazi confinati a sospetto 

inquinamento; 

 

- il contratto di appalto per l’esecuzione degli interventi emergenza VAIA in Valbelluna denominati “Intervento 

1 Sospirolo - Opere di presa PEZZERICOLA 1, 2, 3 e Galleria PEZZERICOLA” codice CIG 8433990CB6 

codice CUP I63E19000210002, protocollo Veritas n.71863 del 21/09/2020 e repertorio Regione Veneto n. 947, 

certificato dalla Commissione di Certificazione dei Contratti di Lavoro istituita presso l’Università Ca’ Foscari 

di Venezia con provvedimento n. 39 del 24/05/2021; 



 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

 

VISTA la richiesta di subappalto presentata dall’impresa Anese srl a mezzo pec in data 20/04/2021 in favore 

della ditta Termoidraulica Antonel srl con sede in Fiume Veneto (Pn) in Via Amerigo Vespucci n. 81 per 

l’esecuzione di quota parte dei lavori di posa in opera di tubazioni in pvc diam 315 mm L=6 in ambienti 

confinati per un importo pari a € 138.000,00 di cui € 4.700,00 per oneri per la sicurezza. 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

 

- il Decreto n. 915 del 31/05/2021 prot Veritas n. 50873/21 del 28/05/2021 con cui Veritas Spa ha autorizzato il 

subappalto di quota parte dei lavori di posa in opera di tubazioni in pvc diam 315 mm L=6 in ambienti 

confinati, riconducibili alla categoria prevalente OG6, all’impresa Termoidraulica Antonel srl con sede in 

Fiume Veneto (Pn) in Via Amerigo Vespucci n. 81 C.F. 00398770933 per un importo di € 138.000,00 (euro 

centotrentottomila/00) oneri fiscali esclusi di cui euro 4.700,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, sotto 

condizione risolutiva nelle more della certificazione del contratto di subappalto; 

 

- il provvedimento n. 5386 del 10/09/2021 con cui la Commissione di certificazione istituita presso Università 

degli Studi Roma Tre ha certificato ai fini civili, amministrativi, fiscali e previdenziali che il contratto di 

subappalto sopra richiamato è conforme all’art. 1655 e ss. cod. civ. e al D.P.R. 14 settembre 2011, n.177 e 

risulta ben distinto, ai sensi degli artt. 29 e 84, D. Lgs. 10 settembre 2003 n. 276, dalla somministrazione di 

lavoro”; 

 

- la nota rif prot Veritas n. 86943 del 11/10/2022 con cui l’impresa Anese Srl ha inoltrato formale richiesta di 

estensione del subappalto all’impresa Termoidraulica Antonel srl; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

- le opere da subappaltare corrispondono a quelle individuate all’atto dell’offerta dall’impresa appaltatrice; 

- l’importo del subappalto non supera la quota del 40 per cento dell’importo complessivo del contratto 

d’appalto come disposto dall’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

- Che le opere oggetto dell’integrazione, come da atto aggiuntivo n. 1 sottoscritto dalle parti in data 11/10/2022, 

sono le medesime già autorizzate dalla Scrivente con Decreto n. 915 del 31/05/2021; 

- il Responsabile del Procedimento, in occasione della precedente autorizzazione, ha verificato il possesso, da 

parte dell’impresa subappaltatrice, dei requisiti di cui all’art. 90, comma 9 lettere a) e b) del D.Lgs. 81/2008; 

- il Responsabile del Procedimento, in occasione della precedente autorizzazione, ha verificato la congruità dei 

prezzi indicati nel contratto di subappalto ai sensi dell’art. 105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’impresa appaltatrice ha prodotto la certificazione attestante il possesso, da parte del subappaltatore, dei 

requisiti di qualificazione richiesti dal Codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il mantenimento del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 come prescritto dall’art. 105, comma 4, del D.Lgs 50/2016;  

- è stato acquisito il certificato DURC dell’impresa subappaltatrice che risulta regolare; 

- Veritas spa ha avviato presso gli enti competenti le verifiche sulle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti 

generali rese dal subappaltatore che sono risultate regolari; 

- l’impresa subappaltatrice risulta regolarmente iscritta alla White List della prefettura di Pordenone; 

DECRETA 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

- di autorizzare l’integrazione del subappalto di quota parte dei lavori di posa in opera di tubazioni in pvc diam 

315 mm L=6 in ambienti confinati, riconducibili alla categoria prevalente OG6, così come meglio descritte 

nel contratto di subappalto che qui si richiama integralmente, all’impresa Termoidraulica Antonel srl con sede 

in Fiume Veneto (Pn) in Via Fratelli Zambon n. 9/B C.F. 00398770933 per un importo aggiuntivo di € 

72.000,00 (euro settantaduemila/00) oneri fiscali esclusi di cui € 2.452,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso per un importo totale complessivo ora pari a € 210.000,00 (euro duecentodiecimila/00) di cui € 

7.152,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

- di rinviare alle determinazioni di cui al Decreto n. 915 del 31/05/2021 prot Veritas n. 50873/21 del 

28/05/2021 per quanto non diversamente disposto nel presente provvedimento; 

 

- di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 

Emergenziali. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

F.to Dott. Andrea Razzini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SOGGETTO  ATTUATORE 

VERITAS SpA 

Santa Croce, 489 – 30135 Venezia - Tel. 041.7291 111 - Fax 041.7291 110 

e-mail: protocollo@cert.gruppoveritas.it 

 

 

 

 

 

 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                 Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 

 

mailto:protocollo@cert.gruppoveritas.it

